1-398\19 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Владикавказ 18 июня 2019 года.

Советский районный суд г.Владикавказа РСО-Алания в составе:

Председательствующего федерального судьи Гадиева А.Д.,

при секретаре Гогичаевой И.Т., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Северо-Западного района г. Владикавказ РСО-Алания ФИО6,

подсудимого ФИО7 ,

переводчика ФИО8,

защитника-адвоката Гогаевой З.А., представившей удостоверение №868 и ордер №003458 от 13.04.2019 года АП РСО-Алания,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО7 , родившегося ... в г.Шахринав Республики Таджикистан, гражданина РФ, не состоящего в браке, со средним образованием, не работающего, не судимого, зарег. 

<

адрес>, прож.: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО7 совершил покушение на сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, не доведённые до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО7 имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства на территории РСО-Алания наркозависимым лицам, и преследуя цель незаконного материального обогащения, находясь в г. Владикавказ, в период до 19 января 2019 года вступил в предварительный сговор с неустановленным предварительным следствием лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту сообщник). Согласно их договоренности ФИО7 на территории г. Владикавказ РСО-Алания, должен был производить «закладки» наркотического средства, затем передавать информацию о местах «закладок», своему сообщнику. В свою очередь сообщник, получая сообщения о местах «закладок», посредством сотовой связи должен был сообщать их адреса наркозависимым лицам, тем самым распространять наркотическое средство на территории г. Владикавказа РСО-Алания.

Реализуя единый с сообщником преступный умысел и выполняя отведенную ему роль, ФИО7 19 января 2019 года получил от сообщника вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин ацетилкодеин суммарной массой не менее 2,98 грамма, которые согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. Далее ФИО7 с целью осуществления единого с сообщником преступного умысла, и выполняя отведенную ему роль, в период времени до 22 часов 25 минут 19 января 2019 года произвел две «закладки», вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин ацетилкодеин во дворе дома № 48 по ул. Московской, г. Владикавказ массой 0,62 грамма и во дворе дома № 54 по ул. Московской, г. Владикавказ массой 0,55 грамм, для последующего сбыта. 19 января 2019 года примерно в 22 часа 25 минут на ул. Московской д. 48, г. Владикавказ, ФИО7 был задержан сотрудниками полиции ОСО УР УМВД России по г. Владикавказу, в ходе личного досмотра которого проведенного в период времени с 22 часов 25 минут по 22 часа 45 минут, в левом наружном кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят полимерный сверток, содержимым которого является наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 1,81 грамм, которое он с сообщником, в нарушение требований Федерального закона - «О наркотических средствах и психотропных веществах № ФЗ от 08 января 1998 г. (ст.ст.8, 14, 23 и 25)», намеревался сбыть наркозависимым лицам.

19 января 2019 года, в период времени с 22 часов 43 минут по 22 часа 59 минут в ходе проведения обследования участка местности, расположенного напротив подъезда № 1 дома № 48 по ул. Московской, г. Владикавказ обнаружен тайник, из которого изъят полимерный сверток, содержимым которого является наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,62 грамм, которое ФИО7 намеревался сбыть наркозависимым лицам. 19 января 2019 года, в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 35 минут в ходе проведения обследования участка местности, расположенного на углу дома № 54 по ул. Московской, г. Владикавказ обнаружен тайник, из которого изъят полимерный сверток, содержимым которого является наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,55 грамм, которое ФИО7 намеревался сбыть наркозависимым лицам.

Таким образом, ФИО7 совместно с сообщником, имея преступный умысел направленный, в нарушение требований Федерального закона - «О наркотических средствах и психотропных веществах № 3 ФЗ от 08 января 1998 г. (ст.ст.8, 14, 23 и 25)», на незаконный сбыт наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноцетилморфин и ацетилкодеин суммарной массой не менее 2,98 грамм, не смогли довести до конца по независящим от их воли обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину признал, и воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

В связи с отказом от дачи показаний, в порядке ст.276 УПК РФ, были оглашены показания в качестве обвиняемого ФИО7 от 29 января 2019 года о том, что 14 января 2019 года примерно в 10 часов утра ему на номер его мобильного телефона № позвонил ранее не знакомый мужчина, по голосу средних лет, который разговаривал с ФИО7 на таджикском языке, представившийся по имени Фердавс. Мужчина предложил ФИО7 заработать, а именно поехать в г. Владикавказ, где нужно будет разложить в тайниках в виде «закладок» свертки с наркотическим средством «героин». При этом он сказал, что за каждую «закладку» ФИО7 получит 1000 рублей. Так как ФИО7 находился в трудном материальном положении, и на тот момент нигде не работал, он согласился на его предложение. Фердавс сказал ФИО7, чтобы он узнал стоимость билета на поезд до г. Владикавказ и назвал ему номер банковской карты, на которую Фердавс перешлет ему денежные средства для приобретения билета на поезд. Так как у ФИО7 не было своей банковской карты, он попросил ее у парня, с которым вместе проживал в арендованном доме, по имени Акрам. Также ФИО7 узнал, что стоимость билета до г. Владикавказ 4000 рублей. Перезвонив мужчине по имени Фердавс, ФИО7 сообщил ему стоимость билета и продиктовал номер банковской карты, на которую ему можно будет перечислить денежные средства. Спустя некоторое время Фердавс перезвонил ФИО7 и сказал, что перечислил ему на карту 7000 рублей, и дал указание в тот же день выезжать на поезде. ФИО7 обналичил перечисленные ему денежные средства с банковской карты Акрама. 14 января 2019 года во второй половине дня он сел на поезд и в 12 часов дня 16 января 2019 года прибыл г. Владикавказ. По прибытию в г. Владикавказ ему на его номер позвонил Фердавс и сказал, что сейчас отправит ему смс-сообщение с номером телефона своей знакомой по имени Фатима, которая является хозяйкой квартиры, в которой он сможет остановиться. Он сразу позвонил Фатиме, и сказал, что якобы нашел ее номер телефона в объявлении о сдаче квартиры в аренду. Он объяснил ей, что хочет снять квартиру на 3-4 дня. Согласившись, женщина назвала ему адрес дома, где расположена квартира и сказала, что будет ждать его там. Сразу же с ж/д вокзала на автомашине такси направился к названному адресу, а именно: 

<

адрес>, расположенная на 9 этаже. С данной женщиной они встретись возле дома. Они договорись с ней, что он оплатит сразу за двое суток 2000 рублей. Он передал ей денежные средства, а она, показав ему квартиру, передала ключи от нее и ушла. Также он спросил у нее номер ее банковской карты, чтобы Фердавс мог перечислить ему денежные средства, так как своей банковской карты у него не было. До 19 января 2019 года он находился в квартире и никуда не выходил, ожидая звонка Фердавса. Примерно в 14 часов 19 января 2019 года ему позвонил Фердавс и сказал забрать из тайника сверток с наркотическим средством, обернутый в полиэтиленовый пакет белого цвета, который спрятан в трубе, являющейся ножной лавочки, расположенной возле его подъезда. При этом Фердавс сказал ему сначала выйти прогуляться и когда стемнеет забрать сверток. Сразу же спустился на улицу, прогулялся в районе дома и примерно в 17 часов забрал полиэтиленовый пакет, внутри которого были 10 полиэтиленовых свертков черного цвета с наркотическим средством. Фердавс сказал разложить эти свертки в пяти местах. Он сразу же направился раскладывать их. Все свертки он клал на землю под табличкой с указанием адреса дома. Сначала он разложил два свертка, в каждом из которых внутри было по два свертка с веществом, на углу дома № 22 по ул. Весенней, г. Владикавказ на земле под табличкой с указанием адреса и дома № 20 по ул. Весенней. Затем положил сверток возле дома № 17/3 по ул. Владикавказской, затем один сверток возле дома по ул. Цоколаева 10/1, затем возле дома № 54 по ул. Московской, и дома № 48 по ул. Московской под мусорным ведром рядом с адресной табличкой. Два свертка обмотанные изолентой и прозрачной пленкой сверху в один сверток, остались при нем, которые находились в левом наружном кармане надетой на нем куртки. Места закладок с наркотическим средством фотографировал на свой мобильный телефон, в последующем данные фотографии он отправлял с помощью приложения «Whatsapp» на номер Фердавса. Находясь возле дома № 48 по ул. Московской примерно в 22 часа 20 минут, он присел на лавочку возле того подъезда, где снял квартиру и смотрел в телефон. В этот момент к нему подошли незнакомые ему парни, которые показали служебные удостоверения, и он понял, что они являются сотрудниками полиции. Сотрудники полиции пояснили, что он подозревается в совершении незаконного оборота наркотических средств. Далее сотрудниками полиции были приглашены двое мужчин, которые присутствовали при проведении всех последующих мероприятий. Сотрудник полиции уведомил, что ему будет проведен личный досмотр. Перед началом досмотра, ему и понятым были разъяснены их права и обязанности, после чего его спросили, «Имеются ли у него предметы, вещества и средства, изъятые из гражданского оборота?». Он ответил им, что ничего такового он при себе не хранит. Далее, сотрудник полиции приступил к его проведению, в ходе которого, у него с наружного левого кармана надетой на нем куртки коричневого цвета, был изъят сверток черного цвета, обмотанный снаружи прозрачной пленкой. На вопрос сотрудника полиции «что в свертке?» он пояснил, что в нем находится наркотическое вещество «героин», которое он хранил у себя, с целью дальнейшего сбыта на территории г.Владикавказа и которое принадлежит ему. Данный сверток сотрудники полиции изъяли, упаковали и опечатали. Так же, сотрудником полиции был изъят принадлежащий ему мобильный телефон фирмы «Алкател», который так же был упакован в пакет и опечатан. Далее сотрудник полиции поинтересовался у него, успел ли он оборудовать тайники «закладки» с наркотическим средством, на что он ответил, что может показать несколько мест, где уже им были установлены «закладки». После чего они направились на места, где он оставил наркотические средства путем закладок. Они подошли к подъезду №1 д. №48 ул. Московской, г. Владикавказ, где возле дерева под мусорным баком был обнаружен и изъят полимерный сверток чёрного цвета, обмотанный прозрачной полимерной пленкой, с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженный сверток с веществом был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. После чего сотрудником полиции был составлен протокол обследования участка местности, где так же расписались все. Далее они направились ко второму месту, которое он указал, расположенное у дома №54 по ул. Московская г. Владикавказ, где на углу вышеуказанного дома под адресной табличкой был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, обмотанный прозрачной полимерной пленкой с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженное было упаковано в полимерный пакет и опечатано. Далее они направились к третьему месту, на углу дома №22 ул. Весенней г. Владикавказа под табличкой, к четвертому месту, расположенное на углу дома №20 ул. Весенней, г. Владикавказа под адресной табличкой, к пятому месту, расположенное под пристройкой, за домом №17/3 по ул. Владикавказская, г. Владикавказа, к шестому месту, расположенное по ул. Цоколаева, д.10/1, г. Владикавказа под адресной табличкой, но там закладок уже не было. После чего проехали в административное здание полиции по г. Владикавказу, где в одном из кабинетов, вскрыв новую упаковку медицинских перчаток и одев их на руки, распаковал рулон ваты, снял смывы с обеих ладоней его рук на два ватных тампона смоченных в водно-спиртовом растворе (т. 1 л.д. 252-257).

Помимо полного признания, суд допросив свидетелей и исследовав письменные материалы уголовного дела, считает установленной и доказанной вину ФИО7 в совершении изложенного выше преступления, и его виновность подтверждается:

- показания допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО1. о том, что в ОСО УР УМВД по г. Владикавказ поступила оперативная информация о причастности гражданина Республики Таджикистан ФИО7 к незаконному обороту наркотического средства «героин» на территории г. Владикавказ. В ходе проведения мероприятий было установлено, что ФИО7 хранит при себе наркотическое средство «героин», которое намеревается сбыть путем осуществления закладок. 19 января 2019 года примерно в 22 часа, возле дома №48 по ул. Московская г. Владикавказ был остановлен, парень, который представился как ФИО7. Они сообщили ФИО7 что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, а также пояснили, что в отношении него будет проведен досмотр, после чего были приглашены двое представителей общественности. Он разъяснил ФИО7 права и разъяснил права понятым. После чего приступил к личному досмотру ФИО7, у которого обнаружили сотовый телефон «Алкатель», а в левом наружном кармане надетой на нем куртки, был обнаружен полимерный сверток чёрного цвета, обмотанный прозрачной полимерной пленкой, внутри которого находились два свертка с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. На вопросы ФИО7 ответил, что обнаруженное у него это наркотическое средство «героин», которое принадлежит ему, и что он хранил его с целью дальнейшего сбыта путем оборудования тайников «закладок». Всё изъятое было упаковано и опечатано. Далее он поинтересовался у ФИО7, успел ли он оборудовать тайники «закладки» с наркотическим средством, на что ФИО7 ответил, что может показать несколько мест, где уже им были установлены «закладки». Сразу сотрудники вместе с представителями общественности направились в след за ФИО7 к подъезду №1 д. №48 ул. Московской, г. Владикавказ, где возле дерева под мусорным баком был обнаружен и изъят полимерный сверток чёрного цвета, обмотанный прозрачной полимерной пленкой, с порошкообразным веществом внутри, затем был упакован в пакет и опечатан. Далее все они направились ко второму месту, которое указал ФИО7, расположенное у дома №54 по ул. Московская г. Владикавказ, где на углу вышеуказанного дома под адресной табличкой был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, обмотанный прозрачной полимерной пленкой с порошкообразным веществом внутри. Пакет был упакован и опечатан. Далее все участники направились к третьему, четвёртому, пятому и шестому месту, которое указал ФИО7, к домам №22 и 20 по ул. Весенняя, к дому №17/3 по ул. Владикавказкая, к ул. Цоколаева, д. 10/1, г. Владикавказа, но ничего противозаконного обнаружено и изъято не было. После чего все они проехали в Управления МВД России по г. Владикавказу, где в помещении служебного кабинета он одев медицинские перчатки, снял смывы с рук ФИО7 на два ватных тампона;

-показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО2. о том, что 19 января 2019 года примерно в 22 часа возле дома №48 по ул.Московская г. Владикавказ, был остановлен, парень внешне схожий с парнем, в отношении которого у них имелась оперативная информация. Это был ФИО7 и ему объявили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, а также пояснили, что в отношении него будут проведены досмотровые мероприятия. Были приглашены двое представителей общественности и им и ФИО7 были разъяснены права. После ФИО7 был досмотрен и у него были обнаружены сотовый телефон и полимерный сверток чёрного цвета, обмотанный прозрачной полимерной пленкой, внутри которого находились два свертка с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. На вопрос ФИО7 ответил, что это наркотическое средство «героин», которое принадлежит ему, и что он хранил его с целью дальнейшего сбыта путем оборудования тайников «закладок». Далее ФИО7 им сказал, что успел оборудовать тайники «закладки» с наркотическим средством, и что может показать несколько мест, где уже им были установлены «закладки». Они незамедлительно направились в след за ФИО7 к подъезду №1 д. №48 ул. Московской, г. Владикавказ, где возле дерева под мусорным баком в присутствии понятых был обнаружен и изъят полимерный сверток чёрного цвета, обмотанный прозрачной полимерной пленкой, с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженный сверток с веществом был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. Затем направились ко второму месту, которое указал ФИО7, расположенное у дома №54 по ул. Московская г. Владикавказ, где на углу вышеуказанного дома под адресной табличкой был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, обмотанный прозрачной полимерной пленкой с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженное было упаковано в полимерный пакет и опечатано. Затем ещё были в четырёх местах, которые указал ФИО7, но ничего противозаконного обнаружено и изъято не было. После чего все участники проехали в Управление МВД России по г. Владикавказу, где ФИО9 снял смывы с рук ФИО7; 

-оглашёнными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3. от 21 января 2019 года о том, что 19 января 2019 года примерно в 22 часа 15 минут сотрудник полиции попросил поучаствовать его в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра. Сотрудник полиции объяснил, что неподалёку был остановлен парень, который подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Он дал свое согласие и прошел вместе с ним к дому № 48 по ул. Московская, г. Владикавказа, где стояли несколько молодых парней. Один из парней по просьбе сотрудника полиции представился ФИО7 , остальные парни представились сотрудниками полиции. Далее один из сотрудников пояснил, что будут проводить досмотровые мероприятия в отношении ФИО7, который подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Далее один из сотрудников ознакомил его и другого представителя общественности их правами и обязанностями. Затем права и обязанности были разъяснены ФИО7, после чего ему предложили добровольно выдать хранящиеся при нем, запрещенные к гражданскому обороту предметы. ФИО7 ответил, что при нём таких предметов нет. В ходе личного досмотра ФИО7 в левом наружном кармане надетой на нем куртки, был обнаружен полимерный сверток чёрного цвета, обмотанный прозрачной полимерной пленкой, внутри которого находились два свертка с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. На вопрос сотрудника полиции ФИО7 ответил, что это наркотическое средство «героин», которое принадлежит ему, и что он хранил его с целью дальнейшего сбыта путем оборудования тайников «закладок». Также в ходе личного досмотра ФИО7 в кармане надетой на нем куртке был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон фирмы «Алькатель». Далее сотрудник полиции поинтересовался у ФИО7, успел ли он оборудовать тайники «закладки» с наркотическим средством, на что ФИО7 ответил, что может показать несколько мест, где уже им были установлены «закладки». После чего ФИО7 было предложено указать на места, где он оставил наркотические средства путем закладок. Незамедлительно сотрудники полиции с ними направились в след за ФИО7 к подъезду №1 д. №48 ул. Московской, г. Владикавказ, где возле дерева под мусорным баком был обнаружен и изъят полимерный сверток чёрного цвета, обмотанный прозрачной полимерной пленкой, с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженный сверток с веществом был упакован в пакет и опечатан. Далее все участники направились ко второму месту, которое указал ФИО7, расположенное у дома №54 по ул. Московская г. Владикавказ, где на углу вышеуказанного дома под адресной табличкой был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, обмотанный прозрачной полимерной пленкой с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженное было упаковано в полимерный пакет и опечатано. Далее все участники направились к третьему месту, которое указал ФИО7, расположенное на углу дома №22 ул. Весенней г. Владикавказа под табличкой, к четвертому месту, которое указал ФИО7, расположенное на углу дома №20 ул. Весенней, г. Владикавказа под адресной табличкой, к пятому месту, которое указал ФИО7, расположенное под пристройкой, за домом №17/3 по ул. Владикавказкая, г. Владикавказа, к шестому месту, которое указал ФИО7, расположенное по ул. Цоколаева, д.10/1, г. Владикавказа под адресной табличкой, но ничего противозаконного обнаружено и изъято не было. После чего все участники проехали в административное здание Управления МВД России по г. Владикавказу, где сотрудник полиции, вскрыв новую упаковку медицинских перчаток и одев их на руки, распаковал рулон ваты, снял смывы с рук ФИО7 на два ватных тампона (т. 1 л.д. 148-152);

-оглашёнными в порядке ст.285 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 от 21 января 2019 года о том, что 19 января 2019 года примерно в 22 часа 20 минут сотрудник полиции попросил поучаствовать его в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра. Он дал свое согласие и вместе с сотрудниками полиции подошел к дому № 48 по ул. Московская, г. Владикавказа, где стояли несколько молодых парней. Один из парней по просьбе сотрудника полиции представился ФИО7 , остальные парни представились сотрудниками полиции. Далее один из сотрудников пояснил, что сейчас будут проводить досмотр в отношении ФИО7, который подозревается в незаконном обороте наркотических средств, ознакомил их правами и обязанностями. Затем права и обязанности были разъяснены ФИО7, после чего ему предложили добровольно выдать хранящиеся при нем, запрещенные к гражданскому обороту предметы. ФИО7 ответил, что при нём таких предметов нет. В ходе личного досмотра ФИО7, в левом наружном кармане надетой на нем куртки, был обнаружен полимерный сверток чёрного цвета, обмотанный прозрачной полимерной пленкой, внутри которого находились два свертка с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. На вопрос сотрудника полиции ФИО7 ответил, что это наркотическое средство «героин», которое принадлежит ему, и что он хранил его с целью дальнейшего сбыта путем оборудования тайников «закладок». Также в ходе личного досмотра ФИО7 в левом наружном кармане надетой на нем куртке был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон фирмы «Алькатель», черного цвета. Каждый из указанных предметов был упакован раздельно в полимерные пакеты и опечатаны. Далее сотрудник полиции поинтересовался у ФИО7, успел ли он оборудовать тайники «закладки» с наркотическим средством, на что ФИО7 ответил, что может показать несколько мест, где уже им были установлены «закладки». После чего ФИО7 было предложено указать на места, где он оставил наркотические средства путем закладок. Все они направились в след за ФИО7 к подъезду №1 д. №48 ул. Московской, г. Владикавказ, где возле дерева под мусорным баком был обнаружен и изъят полимерный сверток чёрного цвета, обмотанный прозрачной полимерной пленкой, с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженный сверток с веществом был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. Далее все участники направились ко второму месту, которое указал ФИО7, расположенное у дома №54 по ул. Московская г. Владикавказ, где на углу вышеуказанного дома под адресной табличкой был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, обмотанный прозрачной полимерной пленкой с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженное было упаковано в полимерный пакет и опечатано. Далее все участники направились к третьему месту, которое указал ФИО7, расположенное на углу дома №22 ул. Весенней г. Владикавказа под табличкой, к четвертому месту, которое указал ФИО7, расположенное на углу дома №20 ул. Весенней, г. Владикавказа под адресной табличкой, к пятому месту, которое указал ФИО7, расположенное под пристройкой, за домом №17/3 по ул. Владикавказкая, г. Владикавказа, к шестому месту, которое указал ФИО7, расположенное по ул. Цоколаева, д.10/1, г. Владикавказа под адресной табличкой, но ничего противозаконного обнаружено и изъято не было. После чего все участники проехали в административное здание Управления МВД, где сотрудник полиции, вскрыв новую упаковку медицинских перчаток и одев их на руки, распаковал рулон ваты, снял смывы с рук ФИО7 (т. 1 л.д. 154-158);

-оглашёнными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 от 02 февраля 2019 года о том, что она разместила объявление на интернет-сайте «Авито» о сдаче в аренду квартиры посуточно. Стоимость аренды составляла 1000 рублей. 16 января 2019 года на ее объявление откликнулся мужчина, который позвонил ей примерно в 11 часов на ее абонентский номер, указанный в объявлении и сказал, что хочет снять квартиру на несколько суток для своего знакомого, который приехал в г. Владикавказ. Она ответила ему, что квартира свободна, и она может сдать ее. Мужчина сказал, что передаст ее номер телефона своему знакомому, и он перезвонит ей, чтобы договориться о встрече. Через несколько минут позвонил парень и сказал, что хочет снять квартиру, и они с ним договорились о встрече. Она назвала ему адрес своей квартиры и сказала, что будет ждать его там. Примерно в 12 часов в квартиру постучался парень, как именно он представился, она попросила его предъявить ей его паспорт. Парень был по национальности таджик. Парень сказал, что приехал на работу в г. Владикавказ и хочет снять квартиру на 3-4 дня. Они договорись с ним, что он оплатит 2000 рублей за двое суток. Находясь в квартире, он позвонил кому-то, а также просил у неё номер банковской карты, на которую можно будет перечислить денежные средства, и через несколько минут ей были перечислены 3500 рублей. Парень также попросил ее снять для него из перечисленных 1500 рублей и передать ему, пояснив, что эти денежные средства ему перечислили для покупки продуктов питания. Она передала ему ключи от квартиры, после чего они вместе проследовали до отделения «Сбербанк России» по ул. М. ФИО10, г. Владикавказа, где она обналичила денежные средства со своей банковской карты и передала ему 1500 рублей. В течение нескольких дней этот парень не выходил на связь, и она прибыла в квартиру, однако его там не было (т. 2 л.д. 14-16);

-протоколом изъятия предметов от 19 января 2019 года, согласно которому, 19 января 2019 в период времени с 22 часов 25 минут по 22 часа 45 минут, в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного по адресу: 

<

...>, в левом наружном кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, обмотанный прозрачной полимерной пленкой с веществом внутри и мобильный телефон в корпусе черного цвета фирмы «Alcatel» Imei- кодами № и №, которые упакованы в разные пакеты (т. 1 л.д. 17-20);

-протоколом обследования участка местности от 19 января 2019 года, согласно которому 19 января 2019 года в период времени с 22 часов 43 минут по 22 часа 59 минут, в ходе обследования участка местности, расположенного напротив первого подъезда, дома № 48, по ул. Московской 48, г. Владикавказ около дерева под мусорной урной был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, обмотанный прозрачной полимерной пленкой с веществом внутри (т. 1 л.д. 30-34);

-протоколом обследования участка местности от 19 января 2019 года, согласно которому 19 января 2019 года в период времени с 23 часа 15 минут по 23 часа 35 минут, в ходе обследования участка местности, расположенного на углу дома № 54, по ул. Московской 48, г. Владикавказ под адресной табличкой был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета, обмотанный прозрачной полимерной пленкой с веществом внутри (т. 1 л.д. 43-47);

-протоколом проверки показаний на месте от 23 января 2019 года, согласно которому подозреваемый ФИО7 указал место «тайника», откуда он забрал сверток с наркотическим средством «героин» для последующего сбыта путем установления закладок, а также места сбыта, совершенного им, свертков с наркотическим средством, путем оборудования «тайников закладок» (т. 1 л.д. 159-169);

-протоколом осмотра от 18 февраля 2019 года, согласно которому осмотрены сверток из полимерной пленки, внутри которого содержатся два свертка из фрагментов полимерного материала черного цвета, с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, сверток из фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, внутри которого содержится сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета, с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, изъятый в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...> сверток из фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, внутри которого содержится сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета, с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри, изъятый в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...> три ватных тампона со смывами и один контрольный смыв (т. 2 л.д. 22-29);

-протоколом осмотра от 09 марта 2019 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Alсatel» с Imei-кодами №, 34545509092717 (т. 2 л.д. 50-53);

-заключением эксперта № 59 от 28 января 2019 года, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, находящееся в двух свертках, изъятое в ходе личного досмотра ФИО7 содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин. Суммарная масса вещества на момент осмотра, составила 1,71 грамм (масса приведена с учетом израсходованного на экспертизу вещества) (т. 1 л.д. 174-180);

-заключением эксперта № 60 от 29 января 2019 года, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, находящееся в одном свертке, обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...> напротив подъезда №1, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса вещества на момент осмотра, составила 0,57 грамм (т. 1 л.д. 186-192);

-заключением эксперта № 61 от 29 января 2019 года, согласно выводам которого вещество, находящееся в одном свертке, обнаруженное и изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...> на углу дома, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса вещества на момент осмотра, составила 0,50 грамм (масса приведена с учетом израсходованного на экспертизу вещества) (т. 1 л.д. 198-204);

-заключением эксперта № 63 от 05 февраля 2019 года, согласно выводам которого ппредставленное на экспертизу вещество, находящееся в двух свертках, изъятое в ходе личного досмотра ФИО7, вещество, и находящееся в одном свертке, изъятое в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...> и вещество, находящееся в одном свертке, изъятое в ходе обследования участка мместности по адресу: 

<

...> сходны между собой по внешнему виду, по качественному и количественному составу основных наркотически активных компонентов (содержат диацетилморфин (героин), и по качественному составу фармокологических добавок, следовательно, могли составлять ранее единую массу (т. 1 л.д. 221-234);

-заключением эксперта № 50 от 07 марта 2019 года, согласно которому абонентский номер SIM-карты «МТС» с ICCID «89№» в сети оператора сотовой связи «МТС» «№». Установить абонентский номер sim-карты «УОТА» с ICCID- «№» в сети оператора сотовой связи «УОТА» не представилось возможным, в виду того что sim-карта не активирована в сети оператора сотовой связи. В виду того, что представленный на исследование мобильный телефон «Alcatel» находится в заблокированном состоянии, исследовать его не представилось возможным. В памяти SIM-карты «МТС» имеется 20 контактов телефонной книги, которые представлены в таблице 1 исследовательской части заключения. В памяти SIM-карты «УОТА» имеется 4 контакта телефонной книги (т. 2 л.д. 41-48);

-рапортом от 20 января 2019 года, согласно которому 19.01.2019 года примерно в 22 часа 25 минут, сотрудниками полиции на ул. Московская 48, г. Владикавказа, был произведен досмотр ФИО7, в ходе проведения которого в кармане куртки надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета обмотанный прозрачной полимерной пленкой с порошкообразным веществом внутри. Согласно справке эксперта №51 от 20.01.2019 года обнаруженным у ФИО7 веществом является наркотическое средство «героин» общей массой 1,81 грамма (т. 1 л.д. 15);

-рапортом от 20 января 2019 года, согласно которому 19.01.2019 года примерно в 22 часа 43 минут, в ходе обследования участка местности напротив первого подъезда дома № 48 по ул. Московская г. Владикавказа, под мусорным баком был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета обмотанный прозрачной полимерной пленкой с порошкообразным веществом внутри, который был установлен ФИО7 Согласно справке эксперта № 52 от 20.01.2019 года обнаруженным является наркотическое средство «героин» общей массой 0,62 грамма (т. 1 л.д. 28);

-рапортом от 20 января 2019 года, согласно которому 19.01.2019 года примерно в 23 час 15 минут, в ходе обследования участка местности расположенного на углу дома № 54 по ул. Московская г. Владикавказа, под адресной табличкой был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета обмотанный прозрачной полимерной пленкой с порошкообразным веществом внутри, который был установлен ФИО7 Согласно справке эксперта № 53 от 20.01.2019 года обнаруженным является наркотическое средство «героин» общей массой 0,55 грамма (т. 1 л.д. 41);

-признанными в установленном порядке вещественными доказательствами: - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, диацетилморфин(героин) массой 2,26 грамм и мобильный телефон фирмы «Alcatel».

Таким образом, анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для признания подсудимого ФИО7 виновным в том, что он совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин ацетилкодеин суммарной массой не менее 2,98 грамма, являющегося крупным размером, часть из которых в двух свёртках суммарной массой 1, 81 грамма, 19 января 2019 года примерно в 22 часа 25 минут, были обнаружены у него и изъяты около дома №48 по ул. Московской г. Владикавказ, а остальная часть двух свёртках суммарной массой 1, 17 граммов в тот же день в период с 22 часов 43 минут по 23 часов 15 минут, были обнаружены в тайниках на участках местности, расположенных по адресам: - г.Владикавказ, ул. Московская, 48; - 

<

...>.

В обосновании вышеизложенного, суд считает возможным принять за основу показания в качестве обвиняемого ФИО7 на предварительном следствии, показания свидетелей ФИО1. и ФИО2., ФИО3., ФИО4. и ФИО5., поскольку они непротиворечивы и последовательны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью других материалов дела, исследованными в судебном заседании.

Помимо этого, виновность ФИО7 подтверждается положениями п.п. 13, 13.2 Постановления Пленума ВС РФ от 15 июня 2006 г. N 14 (редакция от 16.05.2017 года) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которым: -п. 13. Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции; - п.13.2. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

При таком положении, суд приходит к бесспорному выводу о виновности и считает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО7 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление - умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам.

Согласно заключению комиссии экспертов № 42 от 15 февраля 2019 года, ФИО7 каким-либо психическим расстройством (хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики) не страдает в настоящее время и не страдал ими в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния. Временного психического расстройства у ФИО7 в указанный период не возникало, поскольку у него не отмечалось признаков нарушенного сознания, болезненно искаженного восприятия действительности, бреда, галлюцинаций и других психотических симптомов. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния ФИО7 в полной мере мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО7 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Оснований для применения принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст. 101 УК РФ не имеется. Данных за формирование в настоящее время у ФИО7 наркотической зависимости в материалах уголовного дела не имеется, признаков хронической наркотической интоксикации и абстиненции у него не обнаружено. Поэтому ФИО7, как не страдающий наркоманией, в проведении лечебно-реабилитационных мероприятий, не нуждается (т. 2 л.д. 9-12).

В связи с изложенным, ФИО7 подлежит уголовной ответственности и ему следует назначить наказание.

При назначении вида и размера наказания ФИО7, суд исходит из требований ст.1 ч.3 УПК РФ, положений Конституции РФ, Европейской Конвенции по правам человека, Конвенции «О защите прав человека и основных свобод», а так же ст.ст.60-62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Суд принимает во внимание, что ФИО7 совершено преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории особо тяжких.

ФИО7 характеризуется положительно, у психиатра не наблюдается, на наркологическом учёте не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, суд не находит. 

Несмотря на отсутствие в обвинительном заключении смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве таковых суд признаёт признание вины и помимо этого, с учётом поведения на предварительном следствии и сообщённых им сведений в ходе допросов, в качестве смягчающего обстоятельства признаётся активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

При назначении подсудимому вида наказания суд исходит из того, что наказание есть мера государственного принуждения и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

В связи с чем, с учетом всех обстоятельств совершенного преступления, принимая во внимание данные о личности подсудимого, принимая во внимание наличие смягчающих вину обстоятельств, отношение подсудимого к инкриминируемому преступлению, суд приходит к выводу о том, что предупреждение совершения ФИО7 новых преступлений, может быть достигнуто путем назначения ему справедливого наказания в виде лишения свободы с реальным его отбыванием, без назначения в качестве дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и в виде штрафа, соответствующего характеру и степени общественной опасности инкриминируемого ФИО7 преступления и обстоятельствам его совершения.

При этом, суд не считает возможным применить к подсудимому ФИО7 условное осуждение, поскольку указанное не будет способствовать решению задач и осуществлению целей, предусмотренных ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

Несмотря на наличие указанных смягчающих обстоятельств, суд так же считает невозможным применить положения ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учётом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, видом исправительного учреждения подсудимому ФИО7 следует определить колонию строгого режима.

Назначая размер наказания в отношении ФИО7, суд учитывает данные о личности подсудимого и смягчающие обстоятельства, руководствуется положениями, предусмотренными ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, и п.34. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 29.11.2016) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которому «если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей». 

В связи с чем, подсудимому ФИО7 назначается наказание в виде лишения свободы ниже десяти лет, то есть ниже низшего предела санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, без ссылки на ст.64 УК РФ

Оснований для освобождения ФИО7 от назначаемого наказания в соответствии со ст.81 УК РФ, суд не находит.

Время содержания ФИО7 до судебного разбирательства под стражей, в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день нахождения под стражей за один день лишения свободы.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД России по г.Владикавказу вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, диацетилморфин(героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин остаточной массой 2,26 грамм ватные тампоны, направлено в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Владикавказ (т. 2 л.д. 33-35) подлежат уничтожению; хранящийся при деле и принадлежащий ФИО7 мобильный телефон фирмы «Alcatel», не истребованный подсудимым, подлежит хранению в уголовном деле.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе судопроизводства подсудимому ФИО7 в порядке ч.5 ст.50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката Гогаевой З.А., за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО7 исчислять с 18 июня 2019 года, и в срок наказания зачесть время его содержания под стражей в ИВС МВД по РСО-Алания с 20 января 2019 года по 22 января 2019 года, и время нахождения под стражей с 22 января 2019 года по 17 июня 2019 года включительно, из расчёта один день нахождения под арестом и под стражей, одному дню лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, диацетилморфин(героин) остаточной массой 2,26 грамма и ватные тампоны, уничтожить; мобильный телефон фирмы «Alcatel», хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ФИО7 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ, осуществить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий А. Гадиев

Копия верна